teneri nequaquam possunt. plerumque tamen per sonarum ordine permixta: qualitas morum visus diues humilis sit pauper elatus. unde mox predicantis lingua cum audientis vita debet componi. ut tanto districtius in paupere elatione feriat: quanto euz nec illa paupertas inclinatur. Et tanto leuius humilitate diuitum demulceatur: quanto eos nec habundantia que subleuat exaltat. Nonnunquam tamen etiam superbus diues ex horzationis blandimento placidus est: quia et plerumque dura vulnera per leuia fomenta mollescunt. et furor insanorum sepe ad salutem medico blandiente reducit. Cumque eis in dulcedine condescenditur. languor infanie mitigatur. Hecque enim negligenter intuentum est. quod cum saulem spiritus aduersus inuaderet. apprehensa Dauid cythara. eius uesania se dabat ac temperabat. Quod enim per Saul nisi elatio potestium et quid per Dauid innuitur nisi humilis uita sanctorum. Cum ergo Saul ab immundo spiritu arripit. Dauid canente. eius uesania temperatur: quia cum sensus potestium. per elationem in furore uertitur. Pignum est ut ad salutem. mens quasi dulcedine cythare. locutionis nostre tranquillitate reuocet. Aliquando autem cum huius sensu culi potentes arguunt. prius per quasdam similitudines uelut de alieno negotio requirendi sunt. et cum recta sententia quasi in alterum peruulerint. tunc modis congruentibus de proprio reatu feriendi sunt ut mens temporalis potestatis tumida. contra corripientem nequaquam se erigat que suo sibi iudicio superbie ceruicem calcet. et in nulla sui defensione se exerceat. quem sententia proprio oris ligat. Hinc est enim quod Haran propheta arguere regem uenerat. et quasi de causa pauperis contra diuitem iudicium que rebatur. ut prius rex sententiam diceret. et reatum suum postmodum audiret quatenus nequaquam iusticie contra diceret quod in se ipse protulisset. Vir itaque sanctus et peccatorem considerans et regem miro ordine audacem reum prius per confessionem ligare studuit: et postmodum per iniectionem secare. Cetera

uit paululum que quesuit sed percussit repente que tenuit. Pigrinus enim fortasse incidere. si ab ipso sermonis exordio aperte culpam ferire uoluisset. Sed premissa similitudine eam que occultabat exacuit in crepationem. Ad egrum medicus uenerat. se canduz uulnus uidebat. sed de patientia egrum dubitabat. Abscondit igitur ferrum medicinale subueste queeductu subito fixit in uulnere. ut fecate gladium sentiret eger anteque cereret. ne si ante cereret sentire recusaret.

De diuerso modo admonendi letos atque tristes

Capitulum. III.

Aliter admonendi sunt leti atque aliter tristes. Letis uidelicet inferenda sunt tristitia que secuntur ex supplicio: tristibus uero inferenda sunt leta. que promittuntur ex regno. Discant leti ex minarum asperitate quod timeant. audiant tristes premiorum gaudia. de quibus presumant. Illis qui ppe dicitur. ue uobis qui ridetis nunc. quoniam am flebitis. Illi uero eodem magistro audiunt dicente. iterum uidebo uos et gaudebit cor uestrum et gaudium uestrum nemo tollet a uobis. Nonnulli autem leti uel tristes non rebus sunt. sed conspersioibus existunt quibus profecto intimandum est. quod quedam uitia quibusdam conspersioibus iuxta sunt. Habent enim leti ex propinquo luxuriam tristes uero iram. unde necesse est ut non solum quisque consideret que ex conspersioe sustinet sed etiam que ex uitio ad ueteris us per uiget. ne dum nequaquam pugnat contra hoc quod tolleratur: ei quocumque a quo se liberum estimat uitio succubat.

De diuerso modo admonendi subditos atque prelatos.

Capitulum. V.

Alter admonendi sunt subditi atq; aliter prelati. Illos ne subiectio coterat. Istos ne loc^o superior extollar. Illi ne minus que lubent^r implent. Isti ne plus iusto iubeant que non compleant. Illi vt humiliter subiacent. Isti vt temperanter presunt. Nam q; intelligi r figuraliter potest illis dicit. filij obedite parentibus vestris i domino istis precipitur. Et patres nolite ad iracundiã pronocare filios vestros. Illi discat q̄o ante occulti arbitri oculos sua interiora componat. Isti quomodo etiaz comissis sibi exempla bene viuendi exterius prebeant. Scire etenim prelati debent quia si puerfa vnq; peccant. tot mortibus digni sunt. quor ad subditos suos pditionis exempla transmittunt. Unde necesse est vt tanto se cautius a culpa custodiant. quanto per praua que faciunt. non soli moriuntur. sed aliorũ animarũ res sũt quas prauis exemplis destruxerũt. Unde admonedi sunt illi ne districtus punitur sed si absoluti reperiri nequeunt saltẽ de se. Isti ne de subditorũ erratibus iudicentur etiã si se iam de se securos inueniunt. Illi vt tanto circa se sollicitius iuuant. quanto eos alieua cura non implicat. Isti vero vt sic aliorũ curas expleant quaten^o r suas agere non desinat r sic in ppria sollicitudine ferueant. vt a commissoz custodia minime torpescant. Illi enim sibimet vacanti dicitur. Uade ad formicã o piger r considera vias eius: r discẽ ab ea sapientiam. Iste autẽ terribiliter admonet cum dicitur. Fili mi si spopoder^r p amico tuo defixisti apud extraneũ manum tuam. Illa queat es verbis oris tui. r captus p prijs sermonibus. Spodere nãq; p amico est. alienã animã in periculo sue cõuersionis accipe. An r apud extraneũ manus defigitur qz apud et sollicitudinis q̄ ante ocerat mens ligat. Verbis vero oris sui illa queat^r est. ac pprijs sermonibus cap^o. qz dũ comissis sibi cogitur bona dicere. ipsum prius necesse e que dixerit custodire. Illa queat igitur verbis oris sui.

dum ratioẽ exigẽte constringit. ne el^o vltima ad aliquid aliud q; qd admonet relaxetur. Unde apud districtũ iudicẽ cogitãta in opere exoluere. quanta cum constar alijs voce precepisse. vbi r bene mox exhortatio subditur vt dicitur in puerbis. Fac ergo qd dico illi mi r temetipsum libera. qui a in manus proximi tui incidisti. Discurre festina suscita amicũ tuum ne deris somnũ oculis tuis nec dormitẽt palpebre tue. Quisquis enĩ ad viuendũ alijs in exemplũ preponit. nõ solũ vt ipse vigilet: sed etiã amicũ suscitẽt admonetur. Et nãq; vigilare bene viuendo non sufficit. si non r illum cui preest a peccati corpore disungit. Bene autẽ dicit ne deris somnũ oculis tuis nec dormitẽt palpebre tue. Somnũ quippe oculis dare est intentione cessante subditorũ curam omnino negligere. Palpebre vero dormitãt cum cogitationes nostre ea que in subditis arguenda cognoscunt pigredine deprimente dissimulant. Plene enim dormire est. commissoz acta nescire nec corrigere. non autem dormire sed dormitare est. que quidem reprehendenda sũt cognoscere sed tamen ppter mentis tedium dignis ea increpationibus non emendare. Dormitãdo vero oculis ad plenissimum somnum ducitur quia dum plerumq; qui preest malum quod cognoscit non refecat. ab hoc quãdoq; negligente sue merito puenit. vt qd a subiectis delinquitur non cognoscat. Admonedi sunt itaq; qui presunt vt per circũspectiõis studium puigiles intus r in circuitu oculos habeat celi animalia fieri pndant. Ostensa q̄ppe celi animalia in circuitu r itus oculis plena habent r sic describunt. Dignũ q̄ppe e vt cãcti q̄ presũt int^o atq; in circuitu oculos habeat q̄ten^o r iterno iudicĩ in semetipsis placere studeat. r exẽpla vite exterius prebentes. ea etiã que in alijs sunt corrigenda deprehendant. Admonedi sunt subditi. ne prepositorum suoz vitam temere iudicent. si quid eos fortasse agere reprehensibiliter videt. ne vnde res

Tertie partis libri Pastoralis cure

ete mala redarguunt: inde per elatiōis impulsū in profundiora mergant. Admonēdi sunt ne cū culpas prepositōz cōsiderant: p̄tra eos audaciores fiant: sed si qua valde sunt eoz p̄traua opa sic apud semet ipsos dijudicēt: vt tamē diuino timore cōstricti: ferre sub eis reuerētie nō reculent. **Q**uod melius offendimus: si Dauid factū ad mediū deducam⁹. Saul quippe persecutor eius cū ad purgandū ventrē speluncā fuisset ingressus: illic cū virtis suis Dauid inerat: qui iam tam longo tempe persecutiōis eius mala tolerabat. Cūq; eum viri sui ad feriendū Saul accenderēt: fregit eos responsiōibus: qz manū mittere in xpm dñi non deberet. Qui tamē occulte surrexit: z oram clamidis eius abscidit. Quid em̄ per Saul nisi mali rectores qd per Dauid: nisi boni subditi designātur. Saul igit̄ ventrē purgare est p̄trauos prepositos conceptā in corde maliciā vsq; ad opera miseri odoris extēdere: z cogitata apud se noxia factis exterioribus exequēdo monstrare. Quē tñ Dauid ferire mētuit: qz pie subditoz mentes ab om̄i se peste obrectatiōis abstīnētes prepositōz vitā nullo lingue gladio percutiūt: etiā cuz de imperfectiōe reprehendunt. Qui etsi quādo ab infirmitate sese abstīnere vitē possunt: vt extrema quedā atq; exteriora prepositōz mala: sed tamē humiliter loquātur: quasi oram clamidis silenter incidūt: quia videlicet dñi prelata dignitati saltē in noxie z latēter derogāt: quasi regis superpositi vestem secant. Sed tamē ad semet ipsos redeūt se vehemētissime vel de tenuissimo verbi laceratiōe reprehendūt. An de bene illis z scriptū est. Post hec percussit Dauid eoz suum: eo qd abscidisset orā clamidis Saul. Facta quippe prepositōz oris gladio feriēda nō sunt: etiā cuz recte reprehēdenda iudicant. Si quādo vero cōtra eos vel in minimis lingua labitur: necesse est vt per afflictionē penitētie eoz premas: quatenus ad seipm redeat: z cū preposte potestati deliquerit eius contra se iudiciū: a quo sibi prelata est perbor

reseat. Nā cū in p̄positis delinquim⁹ ei⁹ ordinatiōi q̄ eos nobis p̄ulis obuiamus vnde Moyles quozq; cū contra se z Harō cōqueri populū cognouisset ait: Nos em̄ quid sumus? Hec cōtra nos est murmur vestrū: sed contra dñm.

De diuerso modo admonendi seruos atq; dominos:

Capitulum. VI.

Alter admonēdi sunt serui: atq; aliter dñi. Serui scz vt in se semper humilitatē conditionis aspiciant. Dñi vero vt nature sue qua equaliter sunt cū seruis conditi: memoriā non amittāt. Serui admonēdi sunt: ne dños despiciāt: ne deū offendant si ordinatiōi illius superbiēdo cōtradiciūt. Dñi quoq; admonēdi sunt: quia p̄tra domini demerere suo superbiūt: si eos quos per conditionē tenent subditos: equales sibi per nature confortiū non agnoscunt. Illi admonēdi sunt: vt sciāt se seruos esse se dominoz. Illi admonēdi sunt: vt eos agnoscat se cōseruos esse seruoꝝ. Illis nā qz dicit̄ seruū obedite dñis carnalibus. Et rursum: Quicūq; sunt sub iugo seruitutis dños suos omni honore dignos arbitrent. Illis autē dicit̄ z vos domini eadem facite illis remittētes minas: sciētis qd z illoꝝ z vester dñs est in celis.

De diuerso modo admonendi sapientes atq; hebetes:

Capitulum. VII.

Alter admonēdi sunt sapientes hui⁹ seculi: atq; aliter hebetes. Sapientes quippe admonēdi sunt: vt sciāt amittere que sciunt: hebetes quozq; admonēdi sunt: vt appetāt scire que nesciūt. In illis hoc primū destruendū est qd se sapientes arbitrant. In istis iā edificandū est: quicūq; de sapia superna cognoscit: qz dñi minie superbiūt quasi ad suscipiendū edificii corda parauerūt. Cū illis laborandū est vt sapiētius stulti fiant: stulti autē sapiāz desierūt: z sap

plentē vel stulticiā dīcāt. Istis vero p̄dicandū est: vt ab ea que putat stulticia: ad verā sapiētiā viciniū transeat. Illis namq; dicit: si quis videt inter vos sapiens esse in hoc seculo stultus fiat vt sit sapiens. Istis vero dicit: Non multi sapiētes scdm carnē ⁊ rursū: que stulta sunt mūdi elegit deus: vt cōfundat sapiētes: illos plerūq; ratiocinatiōis argumenta: istos nōnunq; melius q̄ exempla conuertūt. Illis nōnunq; prodest vt in suis allegatiōibus vici iaceāt. Istis vero aliquādo sufficit: vt laudabilia alioꝝ facta p̄gnoscat. Unde magister egregius sapiētib; ⁊ insipiētibus debitor cū hebreoꝝ quosdam sapiētes: quosdā vero etiā tardiores admoneret. Illis de cōpletionē testamēti veteris: loquēs eoz sapiētiā: argumēto superauit dicens: Quod est antiquat ⁊ senescit: prope interitū est. Cum vero solis exemplis quosdā trahendos ad se cerneret in eadē epistola adiūxit. Sancti ludibria ⁊ verbera experti: insuper ⁊ vincula ⁊ carceres: lapidati sunt: secti sunt: temptati sunt: in occisiōe gladij mortui sunt: ⁊ rursus memētote p̄positoz vestroz: q̄ vobis locuti sunt verbū dei: quoz intruētes exitū conuersatiōis imitāmini fidem: quaten⁹ ⁊ illos viciꝝ ratio frangeret: et istos ad maiorā cōscendere imitatio blanda suaderet.

De diuerso modo admonendi impudētes: atq; verecūdos:

Capitulum. VIII.

Aliter admonēdi sunt impudētes: atq; aliter verecūdi. Illos namq; ab impudentie vicio non nisi increpatio dura compescit: istos autem plerūq; ad melius exhortatio modesta cōponit. Illi se delinquere nesciunt: nisi etiā a plurib; increpēt istis plerūq; ad conuersiōnē sufficit q̄ eis doctor mala sua saltē leniter ad memoriā reducit. Illos autē melius corrigit: qui inuehēdo reprehendit: istis autē maior p̄uectus ad ducit: si hoc qd̄ in eis reprehendit: quasi

ex latere tangat. Impudentē quippe sus deoz plebē: domin⁹ aperte increpās ait: Frons mulieris meretricis facta est tibi: noluisse erubescere. Et rursus verecūdā tē refouet dicens: Confusiōis adolecētie tue obliuisceris: et obprobrij viciuitatis tue nō recordaberis: qz dñabif tui qui fecit te. Impudētē quoq; delinquētes galathas aperte Paulus increpat dicens: **O** insensati galathe: q̄s vos fascinauit? Et rursū. Sic stulti estis vt cū spū cepertis: nūc in carne cōsumamini. Culpas vero verecūdantū quasi cōpatiens reprehendit dicens: Sanus sum in dño vebemēter: quoniā tandem aliquādo resoruit: ista p̄ me sentire: sicut ⁊ sentiebatis: occipant em̄ eratis: vt ⁊ illoꝝ culpas increpatio dura detegeret: ⁊ boꝝ negligentia sermo mollior velaret.

De diuerso modo admonendi p̄teruos: atq; pusillānimes:

Capitulum. IX.

Aliter admonēdi sunt p̄teruos atq; aliter pusillānimes: illi em̄ dñi valde de se p̄sumūt: exprobrādo ceteros dedignant. Isti autē dum nimis sūt infirmitatis sue cōsci: plerūq; in desperationē cadūt. Illi singulariter sūma estimāt cuncta que agūt. Isti despecta vebemēter putāt esse que faciūt ⁊ iccirco in desperationē frangunt. Subtiliter itaq; ab arguēte discutit da sunt opera p̄teruoꝝ. vt in quo sibi placēt ostendat qz deo displicēt. Tunc em̄ p̄teruos melius corrigimus: cū ea que bene egisse se credūt: male acta mōstram⁹: vt vnde adepta gloria credidit: inde vtilis cōfusio subsequat. Nōnunq; vero cū se viciū p̄teruū minie perpetrare cognoscūt: cōpendios⁹ ad correctionē veniūt: si alteri⁹ cūlpe manifestioris ⁊ ex latere req̄site improprio p̄fundant: vt ex eo qd̄ defendere nequeūt cognoscāt se improbe tenere qd̄ defendūt vñ cū p̄terue Paulus corinthios aduersū se inuicē videret inflatos: vt al⁹ Apollo: alius Pauli: alius Cephe: alius xp̄i

Tertie partis libri Pastoralis cure

esse se diceret incestus culpā in mediū de
duxit: que apud eos perpetrata fuerat: et
incoorrecta remanebat dicēs: Audite inter
vos fornicatio: et tal fornicatio: qualis nec
inter gētes ita vt vrozē patris quis habe
at: et vos inflati estis: et nō magis lucrum
habuistis: vt tolleret de medio vestrū qui
hoc opus fecit. Ac si aperte dicat Quod
vos per proteruitā huius vel illi? dicitis:
que per dissolutionē negligentie nullius
vos esse mōstratis. At ptra pusillanimes
aptius ad iter bene agendi reducimus: si
quedā illorū bona ex latere requiramus:
vt dū in eis alia reprehēdendo corripim?
alia amplectēdo laudemus: quatenus eo
rū tenentudinē laus audita nutriat: q̄ cul
pa increpata castigat. Plerūq; autē vtili
us apud illos p̄ficimus: si et eoz bene ge
sta memoramus: et si qua ab eis inordinas
ta gesta sunt: nō tam tanq̄ perpetrata cor
ripim?: sed quasi adhuc ne perpetrari de
beat prohibemus: vt et illa que approbas
mus: illarus fauor augeat: et cōtra ea que
reprehēdimus: magis apud pusillanimes
exhortatio verecūda conualescat. Unde
idē Paulus cū thessalonicensis in acce
pta p̄dicationē perdurātes: quasi de vici
no mūdi termino quadā cognosceret pu
sillanimitate turbatos: pri^o in eis que for
tia p̄spicit: laudat: et caute monēdo post
modū que infirma sunt: roborat. At em̄:
Gratias agere debemus deo semp pro vo
bis fratres: ita vt dignū est: quoniā super
crefcit fides vestra: et abūdat charitas vni
uscuiusq; vestrū inuicē: ita vt et nos p̄i de
vobis gloriemur in ecclesijs dei: pro pati
entia vestra et fide. Qui cū blanda bec vi
te eoz p̄rogonia p̄missit: paulopost sub
dit dicēs: Rogam⁹ autē vos fratres: per
aduentū domini nostri iesu xp̄i: et a nostre
congregationis in idipm vt nō cito mouea
mini a vestro sensu: neq; terreamini: neq;
per sp̄ritū: neq; per sermonē: neq; p̄ epi
stolā: tanq̄ per nos missas: quasi instet vi
es domini. Eḡit em̄ verus doctor: vt pri
us audirent laudati q̄ recognoscerent: et
postmodū q̄ exhortati sequerent: quate

nus eorum mentē ne admonitio subiūct
cōciteret: laus p̄missa solidaret: et qui
cōmotos eos vicini finis suspiciōe cognō
uerat: nō iaz redarguebat motos: sed quā
si transacta nesciēs adhuc cōmoueri p̄bit
bebat: vt dū de ipsa leuitate motiōis p̄d
icatori suo se incognitos crederēt: tanto
irreprehensibiliores fieri: quāto et cognos
sci ab illo formidarent.

De diuerso modo admonen di impatientes: atq; patiētes:

Capitulum. X.

Alter admonēdi sunt impatiē
tes: atq; aliter patientes. Dicē
dum namq; est impatiētibus:
quia dū refrenare sp̄ritū negli
gūt: per multa etiā que non appetūt: in
quitatū abrupta rapiunt: quia videlicet
mentē impellit furor quo nō trahit deside
rium: et agit cōmota velut nesciens vnde
post doleat sciens. Dicendū quoq; impa
tientibus: quia dū motiōis impulsu p̄eci
pites quedam velut alienati peragūt: vix
mala sua postq̄ fuerint perpetrata cognō
scūt: quia dū perturbatiōi sue minime ob
sistūt: etiam si qua a se trāquilla mente fue
rant: bene gesta confundūt: et improuiso
impulsu destruit: quicquid forsūtā diu la
bore prouido cōstruxerūt. Ipsa nāq; que
mater est omniū: custosq; virtutū: per im
patientie viciū virtus charitatis amittit.
Scriptū quippe est. Charitas patiēs est.
Agit cum minime est patiēs: charitas nō
est. Per hoc quoq; impatiētie vitiū ipsa
virtutū nutritrix doctrina dissipat. Scriptū
namq; est Doctrina viri per patientiā no
sciē. Tanto ergo quisq; minus ostēditur
doctus: quāto minus conuincit patiens.
Neq; em̄ potest veraciter bona docendo
impendere: si viuēdo nescit equanimiter
aliena mala tolerare. Per hoc q̄ impati
entie viciū plerūq; mentē arrogantiē cul
pa trāssingit quia dū despici in mūdo hoc
quisq; non patiē: bona sibi si qua occulta
sunt ostentare conat: atq; sic per un patiē

tiam vsq; ad arrogantiam ducit: dum quia
ferre de speculatione non potest: de regendo
semetipsum in ostentatione gloriæ. Unde scri-
ptum est. Melior patiens est arrogans: quia
videlicet elegit patiens quilibet mala per-
peti: quod per ostentationis vicium bona sua oc-
cultâ cognosci. At contra elegit arrogans
bona de se: vel falsa iactari: ne mala possit
vel minima perpeti. Quia igitur cum pati-
entia relinquit: etiâ bona reliqua que la-
gesta sunt destruitur: ecce ab Ibezechie-
le esse in altare dei fossa perhibet: ut in ea
videlicet supposita holocausta seruetur.
Si enim in altari fossa non esset: omne quod
in eo sacrificium reperiret: superueniens au-
ra dispergeret. Quid vero accipimus per
altare dei nisi animam iusti: que quot bona
egerit: tot super se ante eius oculos sacri-
ficia imponit? Quid autem altaris fossa ni-
si bonorum patientia que dum mentem aduersa
tolerando humiliat: quasi more foueæ hæc
in imo positâ demonstrat? Fossa igitur in al-
tari fiat: ne superpositum sacrificium aura di-
spergat: id autem electorum mens patientiam cu-
stodiat: ne commota veteri impatientie: et hoc
quod bene operata est: amittat. Bene au-
tem hæc eadê fossa vni cubiti esse memo-
rat: quia nimirum si patientia non deserit:
vnitatis mensura seruat. Unde et Paulus
ait: Inuitè onera vestra portate: et sic
adimplebitis legem christi. Lex quippe christi
est charitas vnitatis quâ soli perficiunt: quod
nec cum grauantur: excedunt. Audiât im-
patientes quod scriptum est in prouerbis.
Melior est patiens viro forti: et qui domi-
nat anio suo expugnatore viribus. Minor
est enim victoria viribus: quia extra sunt que
subigunt. Et alde autem maius est quod per
patientiam vincitur: quia ipse a se animus su-
perat: et semetipsum submetipsum subiicit: quâ-
do eum patientia intra se frenari compellit.
Audiât patientes quod dilectis suis ve-
ritas dicit. In patientia vestra possidebitis
animas vestras. Sic enim cõditur mis-
rabiliter fumus: ut ratio animam: et anima
possideat corpus. Ius vero anime a cor-
poris possessione repellit: si non prius anti-